
COMUNE di SAN GIORGIO JONICO 
(Provincia di Taranto) 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 127 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 6 DEL 22-05-2024 
 
 

Ufficio:  
 

Oggetto: Estensione efficacia Ordinanza Sindacale n. 4 del 18/05/2024 limitatamente 
alla chiusura scuola primaria M.Nesca nella giornata di mercoledi 22 
maggio 2024.   

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventidue del mese di maggio, il Sindaco  
 

 
 
Vista l’ordinanza sindacale n. 4 del 18/05/2024 ex art. 50 comma 5 TUEL di carattere contingibile 
e urgente, con la quale si disponeva la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado statali e 
paritarie ricadenti nel territorio comunale a causa della interruzione del servizio idrico nella 
giornata di martedì 21 maggio 2024; 
 
Vista la nota acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 22.05.2024 prot. n. 839, con la 
quale la società Acquedotto Pugliese SpA comunica che nel corso del pomeriggio della giornata 
del 21/05, si è verificata una avaria imprevista ed imprevedibile presso la rete idrica 
dell’abitato di San Giorgio Ionico che potrebbe comportare disagi nella parte alta dell’abitato;  
 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di estendere alla giornata di oggi 22/05/2024 la disposizione 
di chiusura di cui alla propria ordinanza n.4/2024, limitatamente all’istituto scolastico M. Nesca al 
fine di evitare che le relative attività si svolgano in precarie condizioni igienico sanitarie e di 
scongiurare ogni rischio dovuto alla mancanza di acqua corrente;  
 
Considerato che l’interruzione del servizio idrico comporta la temporanea inutilizzabilità dei 
servizi igienici e, di conseguenza, la impossibilità di garantire le condizioni igienico sanitarie per 
lo svolgimento delle attività didattiche durante il periodo di sospensione della fornitura idrica;  
 
Visto l’art. 50 comma 5 del T.U.E.L. il quale recita “In particolare, in caso di emergenze 
sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti 
sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale.”;  
 
Valutata la necessità di adottare un provvedimento di urgenza per le finalità sopra evidenziate;  



Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.6 del 22-05-2024 COMUNE 
 

Pag. 2 

 
Sentito il dirigente scolastico  
 

ORDINA 
 

Per quanto innanzi esposto, e per motivi igienico-sanitari legati all’interruzione idrica, di 
estendere alla giornata di oggi 22/05/2024 la disposizione di chiusura di cui alla propria 
ordinanza n.4/2024, limitatamente all’istituto scolastico M. Nesca. 
 
La presente Ordinanza è trasmessa al Dirigente Scolastico affinché adotti i consequenziali 
provvedimenti.  

 
DISPONE 

Che una copia della presente ordinanza  
- sia pubblicata sul sito istituzionale del Comune di San Giorgio Ionico;  
- sia notificata alla polizia Municipale, al Dirigente scolastico del Comune di San Giorgio Ionico e 
all’Ufficio scolastico Regionale, per il tramite del Settore Pubblica Istruzione;  
- sia trasmessa al Sig. Prefetto di Taranto e al Comando Carabinieri di San Giorgio Ionico per 
opportuna conoscenza.  

DEMANDA 
Al Corpo di Polizia Locale la vigilanza sull’esecuzione del presente provvedimento e gli atti 
consequenziali.  

 
COMUNICA 

Inoltre, che avverso la presente Ordinanza Sindacale è ammesso il ricorso al T.A.R. Puglia entro 
60 gg. ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il 
termine di 120 (centoventi) giorni, decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione all’Albo 
Pretorio. 
 
 
  



Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.6 del 22-05-2024 COMUNE 
 

Pag. 3 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL SINDACO 
 Fabbiano Cosimo 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio Reg. Pub. N. 
1033 per 15 giorni consecutivi dal 22-05-2024    al 06-06-2024 
 
 
Lì  22-05-2024 
 
 IL MESSO COMUNALE 
  
 


